
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: MACROECONOMIA REGIONALE
DIRIGENTE  : LEONARDO GHEZZI
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: GHEZZI LEONARDO

Oggetto: Accordo Attuativo
Attività di ricerca di comune interesse ai sensi dell'art. 15 della L. 241/90 tra IRPET e Istituto di 
Economia della Scuola Superiore Universitaria Sant’Anna - Accordo attuativo del Protocollo 
d’intesa sottoscritto in data 23 aprile 2018 per lo svolgimento di attività di ricerca ed analisi su 
modelli quantitativi per l’analisi macroeconomica attraverso modelli ad agenti. Autorizzazione alla 
spesa complessiva di euro 20.000,00 di competenza degli esercizi 2018 e 2019.

CIG: N.P.
CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale della
Toscana,  istituito  ed  ordinato  con  legge  regionale  29  luglio  1996,  n.  59  (“Ordinamento
dell’IRPET”) e successive modifiche ed integrazioni,  per lo svolgimento di compiti  di studio e
ricerca in materia di programmazione

Considerato che l'articolo 2 della citata legge regionale di ordinamento dell'IRPET individua, al
comma 1, tra i compiti istituzionali dell'Istituto, quelli di studio, ricerca ed analisi socio economica
in ambito regionale anche attraverso "la circolazione delle conoscenze e risultati" (lett. e)

Dato atto che relativamente a tali compiti, lo stesso articolo 2 dispone, al comma 3, che l'IRPET
"stabilisce  relazioni  con  altri  enti  di  ricerca,  anche  esteri,  uffici,  studi,  istituti  specializzati,
dipartimenti universitari" (lett. a) ed "assume iniziative di formazione specialistica nelle discipline
oggetto dell'attività dell'Istituto" (lett. b)

Rilevato che nell'ambito dell’attività istituzionale dell’IRPET, di cui al Programma di attività per
l’anno 2018 e relativa proiezione triennale, adottato dal Comitato di indirizzo del controllo con
deliberazione  n.  3  del  20.11.2017,  è  prevista  la  costruzione  di  modelli  diretti  all’analisi
dell’economia toscana e italiana, oltre alla realizzazione di ricerche volte ad approfondire, nella sua
articolazione economica, sociale e territoriale, lo stato di salute del modello di sviluppo regionale

Considerato che l’Istituto di Economia della Scuola Superiore Universitaria Sant’Anna (di seguito
denominato "Istituto di Economia SSSA") svolge attività  di  ricerca scientifica -  sia teorica che
applicata - e formazione di alto livello nell’ambito delle discipline economiche, politico-sociali e di
management, in particolare nelle aree dell’economia dell’innovazione, modelli agent-based micro e
macro,  teoria  delle  decisioni  e  teoria  delle  organizzazioni,  dinamica  industriale,  fondazioni
evolutive della macroeconomia, modelli evolutivi di finanza, storia economica, politiche industriali
e tecnologiche in paesi industrializzati e in paesi in via di sviluppo, statistica applicata, econometria,
analisi  teorica  ed  empirica  dei  networks,  conseguenze  politiche,  sociali  ed  economiche  dei



cambiamenti climatici

Preso atto che, secondo quanto previsto dal proprio Regolamento, l’Istituto di Economia SSSA per
la realizzazione dei suddetti fini istituzionali interagisce con i soggetti privati e pubblici del mondo
della ricerca nelle aree scientifiche di competenza

Rilevato dunque che IRPET e l’Istituto di Economia SSSA svolgono attività di ricerca, in materie di
comune  interesse  comprese  nelle  attività  istituzionali  di  ciascun  ente,  quali  l’analisi
macroeconomica  e  la  costruzione  di  strumenti  e  modelli  per  lo  studio  dei  percorsi  di  crescita
economica

Richiamato  l'art.  15  della  L.241/90  che  prevede  che  le  pubbliche  amministrazioni  possano
concludere  accordi  di  collaborazione  quando  le  attività  oggetto  di  collaborazione  siano
adempimento dell'attività istituzionali proprie degli enti stessi 

Dato atto che in data 23 aprile 2018 è stato sottoscritto tra IRPET e l’Istituto di Economia SSSA un
Protocollo d'intesa volto a disciplinare l’attuazione di forme di collaborazione per attività di ricerca
di  comune  interesse,  attraverso  la  valorizzazione  delle  risorse  esistenti,  lo  scambio  delle
informazioni, l’attivazione di specifici progetti di ricerca

Considerato che,  in  base all'art.  1  del  citato Protocollo d'intesa,  le  attività  di  comune interesse
riguardano  l’analisi  macroeconomica  e  la  costruzione  di  strumenti  e  modelli  per  lo  studio  dei
percorsi di crescita regionali e nazionali 

Rilevato  in  particolare  che  IRPET e  l’Istituto  di  Economia  SSSA hanno  interesse  ad  attivare,
nell’ambito del citato protocollo di intesa, uno specifico progetto di ricerca diretto allo sviluppo di
una  modellistica  economica  ad  agenti  in  grado di  valutare  gli  effetti  della  crisi  finanziaria  sul
sistema produttivo regionale

Dato atto che, secondo quanto previsto dall'art. 4 del Protocollo d'intesa "Per i singoli progetti di
ricerca e studio, la cui realizzazione comporti oneri finanziari e disponibilità di risorse specifiche
per  le  parti,  saranno  definiti  e  sottoscritti  appositi  Accordi  Attuativi.  In  tali  Accordi  saranno
individuati gli obiettivi specifici, i responsabili, le modalità di attuazione dei progetti da realizzare,
nonché i reciproci impegni delle parti"

Considerato che, allo scopo di realizzare l’attività di comune interesse relativo al progetto di ricerca
sopra  indicato,  IRPET e  l’Istituto  di  Economia  SSSA intendono sottoscrivere  apposito  accordo
attuativo,  nello  schema  allegato  A al  presente  atto,  che  individua  i  contenuti  del  progetto  da
realizzare, la durata biennale e le modalità di sua attuazione 

Dato atto che, come stabilito all’articolo 3 del citato accordo attuativo, i dati e i risultati dell'attività
di  ricerca  apparterranno  ad  entrambi  gli  Enti  e  potranno  essere  diffusi  nella  forma  di  scritti,
pubblicazioni, presentazioni a seminari o convegni, secondo le modalità che saranno concordate tra
le parti 

Dato altresì atto che, per lo svolgimento della ricerca oggetto di collaborazione, secondo quanto
previsto al predetto schema di Accordo, gli oneri complessivi sono individuati in euro 60.000,00
così ripartiti:

- IRPET si impegna ad attivare risorse umane, base di dati e strumentazioni interne all'Istituto per
un  totale  di  euro  10.000,00  ed  a  corrispondere  l'importo  di  euro  20.000,00  quale  contributo
finanziario  all'esecuzione  delle  attività  previste  dalla  convenzione,  il  quale,  non  confluisce  nei
proventi dalle attività svolte dall’Istituto di Economia SSSA sul mercato; 



- l’Istituto di Economia SSSA si impegna ad attivare risorse umane, base di dati e strumentazioni
interne  all'Istituto  nonché  ad  utilizzare  proprio  personale  per  il  coordinamento  delle  attività  di
collaborazione, per un totale di euro 30.000,00

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2018 e la proiezione triennale 2018-2020 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione n.
53 del 23.11.2017, di adozione del Bilancio preventivo economico per l'esercizio 2018, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 158 del 26.02.2018 ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2018 approvato  con  determinazione  del  Direttore  n.  5  del
12.01.2018, nelle risultanze di cui alla quarta variazione del medesimo documento, adottata dal
Direttore con determinazione n. 32 del 29.05.2018

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma
1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  dell'IRPET  e  conformemente
all’attribuzione delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la sopra citata determinazione
n. 5 del 12.01.2018 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2018

Dato atto che il presente atto e sottoposto a controllo di regolarità contabile 

DETERMINA

1.  di  stipulare,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate, con l’Istituto di Economia della Scuola Superiore Universitaria Sant’Anna ("Istituto di
Economia SSSA"), con sede legale in Pisa, via Piazza Martiri della Libertà, 33, apposito Accordo
attuativo al Protocollo di intesa sottoscritto tra i due Enti in data 23.04.2018 per la realizzazione
delle attività di ricerca di interesse comune finalizzata allo sviluppo di una modellistica economica
in grado di valutare gli effetti della crisi finanziaria sul sistema produttivo regionale;

2. di dare atto che per la realizzazione delle attività di cui allo schema di accordo attuativo (Allegato
A al  presente  atto)  IRPET si  impegna ad attivare risorse umane,  base di  dati  e  strumentazioni
interne all'Istituto ed a corrispondere l'importo di euro 20.000,00 in favore dell’Istituto di Economia
SSSA quale contributo finanziario all'esecuzione delle attività previste dalla convenzione;

3. di autorizzare la spesa di euro 20.000,00 a titolo di contributo in favore dell’Istituto di Economia
SSSA, nell'ambito del finanziamento dell'attività di ricerca e analisi di comune interesse sui modelli
quantitativi  per l’analisi  macroeconomica attraverso modelli  ad agenti,  quale costo da sostenere
negli esercizi 2018 e 2019 in esecuzione del presente provvedimento. 


